Et ideo dominum communiter definitur: Jus in re extendens se ad omnem ejus usum seu dispositionem, nisi lege prohibeatur. Lege (inquit) naturali, vel positivâ. Porro impudentiarum obstat lex naturalis conservandi famam proximi, quantum commodè fieri potest: nam sicut tu habes dominium tua scientia, quæ in te est tanquam in subiecto; sic alter habet sicutem possessionem sua fama: immo etiam dominium, donec crimen occultum iusti vel iniusti fuerit publicatum; quo proinde non potest privari sine iusta causa: sicutis, cujus bona omnia sunt addicta fisco, ante sententiam retinet eorum possessionem, administrationem & dominium; adeoque ante sententiam iniusti illis privatetur, secus post latam sententiam.

Hoc supposito. Conclusio non habet difficultatem: nam qua infamatio extra Confessionem, eadem est ratio infamatio in Confessione. Si ergo illa est iniusta, quando fini illa necessitate vel utilitate, & obligat per se ad restituendum famam talen, qualis possibilis est; nec non aliorum dannorum subsequentium; pari ratione haec erit iniusta & obligabit ad eandem restituendum.

Alius peccato mortali? Pendet ab illa controversia, de qua suprà paucis egimus; utrum revelare peccatum uni prudenti & secreto viro, sit peccatum mortale? Si negativam partem elegeris (qua minus communis est) cum supponere debeamus, Confessorum esse virum prudentem & secretum, conitata quia revelatio complicis in Confessione, non erit nisi peccatum veniale, & per consequens non nisi obligatio restituendi famam, sub veniali. Sin autem partern affirmativam tanquam communiorem, & forte veriorem, sequi malueris, in proposito est, quid sit respondendum, scilicet revelationem hujusmodi, esse peccatum mortale, & per consequens sic revelantem, sub mortali obligari ad restituendum famam, & aliorum dannorum subsequentium.

Quinimum, quod bene advertendum est, fieri posset, ut secundum priorem sententiam sit leve peccatum detractionis, mortale tamen peccatum iniuste damnificationis in bonis externis majoris momenti, quibus complexa Confessorio privaretur; quo casu licet est sola obligatio venialis restituendi famam; equidem gravis obligatio restituendi ista bona externa.

Et vero modus restituendi bona externa satilis facilis est; porrò restituendi ipsam famam, nimis difficultis. Et ideo signanter dixi: Qualis posibilis est. Erit autem prior modulus (inquit Hugo disp. 16. n. 418.) si non in eadem Confessione retractetur, sed postea extra Confessionem dicatur Confessorio sub eodem sigillo: Erravi, dum tibi unum completem pro alio dixi. Quem errorem si poruerit Confessa-

rio apparentibus rationibus persuadere, non mentitur; cum revera erraverit, illum complicem, quem non debebat, manifestando. Hæc ille.

Sed (præterquam, quod nemo possit 54. Confessario imponere obligationem sigilli ex. Impugnat ab Auctra Confessionem) si non mentitur, cur non donec poterit id dicere in eadem Confessione? Quia (inquit) confiteretur peccatum quoddam iustum, quod non fecit, loco illius veri, quod fecit: quod videtur esse graviter contra reverentiam Sacramenti.

Contraria: Quomodo ergo non mentitur, quando sic loquitur extra Confessionem? Nam si illy Erravi, tunc significet errorem practicum, quem revera commisit; etiam in Confessione eundem errorem significabit, ut sensu sit Malè feci, dicendo illum complicem; adeoque non confitebitur peccatum falso, quod non fecit, sed peccatum verum, quod fecit, scilicet iustum revelationem complicis. Vel si illy Erravi in Confessione significet errorem speculativum, qui revera non fuit; & ideo tunc penitentis mentitur, & confiteretur, extra Confessionem eundem errorem significare, & penitentem fateri peccatum, quod non fecit, adeoque mentiri; nunquam autem licitum est mentiri. Itaque difficillimum est, si non impossibilis, restitutio famæ: nam si Confessorius fecit hanc doctrinam, nihil credit inde, & estd milles dices: Erravi, properè non deponer malam existimationem, quam semel concepit de illo complice.

Unde Alii putant, optimum modum restituendi esse, si diffusatum de crimine vero, sive in Confessione, sive extra illam (periude enim est) laudemus, & honorifice de ipso loquamur, ubi datur occasio, quantum possibile est, ut sic infamia antea illata in hac materia, recompenser excellentiori famâ acquistâ in alia materia. Siquidem fama divisibilis est; ut proinde qui amiserit famam in uno genere virtutis, non propter ea amiserit eam in omni genere virtutis. Et ideo infamus de vitio iniustitia, censet sibi fieri injuriam, & revera ipsi sit injuria, si infameretur de hæreti.

Itaque dum nulla omnino est necessitas vel utilitas revelationis complicis, seu pro integritate Confessionis, seu pro consilio aut foletio penitentis, seu pro avertendo damno tertii, omnes admittunt, esse peccatum contra iustitiam, complicem revealare: v. g. femina cognita est à persona religiosa; delicit ad personam singularem absque illa necessitate vel utilitate; certum est apud omnes, eam peccare non tantum contra Charitatem, sed etiam contra iustitiam.

Sed nunquid hinc efficaciter concluditur; ergo si commode possim differre Confessionem, aut alteri confiteri; qui complicem non novit,

tur differe Confessio-
nem, ne compli-
cet? Docet Suarius disp. 34. sect. 2.
n. 13, quando revelatio necessaria est ad inte-
gram Confessionem, justitiam non obligare
ad differendam Confessionem: tametsi com-
modè differri posse; sed solam Charitatem;
ad eodum secundum hujus regulas prudenti ju-
dicio decernendum esse, quanto tempore pec-
cator debet differre suam Confessionem, ne
huc & nunc confiteatur cum infamia compli-
cis. Et idem dici posset de illo, qui confiteatur
ordinario Confessario, cui notus est complex,
cum posset alteri, cui ignotus est complex, con-
fiteri, si vellet.

Probatur: qui habet jus accusandi alterum
in foro externo, potest id facere apud judicem
ordinarium, quamvis sequatur infamia complice,
qua non sequeretur, si vellet querere
judicem extraordinarium. Ergo similiter, qui
habet jus accusandi seipsum in foro sacramen-
tali, potest id facere apud Confessarium ordinari-
um cum infamia complice, quam posset evi-
tare, confitendo alteri Confessario. Et conse-
quenter, sicut non teneor ex justitia differre
accusationem fori externi, ut evitem infamia
complice; ita neque accusationem fori
sacramentalis.

57. Respondeo: totum judicium fori sacra-
mentalium ordinatur ad bonum solius péniten-
tis. Quando ergo ad hunc finem non est ne-
cessaria manifestatio complice, quia pénitent
æquè bene confiteri potest alteri Confessario,
qui complice non novit; & æquè bene cra-
stinâ die, quam hodiernâ; immixti assumi-
tur hic Confessarius, & dies hodierna. Et
quamvis pénitent habeat jus confitendi ince-
grè, non tamen cum præjudicio tertii, qui
habet jus ad suam famam, & consequenter
injustè illâ privatur, nisi maior bonus sit hic
& nunc integra Confessio, quam malum ejus
infamia. Semper autem esse major bonus,
unde probatur? Itaque præter jus confitendi
in grè, oportet adesse aliquam necessitatem,
vel extraordinariam utilitatem, ratione cuius
hoc jus, vincat jus, quod alter habet ad suam
famam.

Quantum ad forum externum, in quo non
attenditur solùm ad bonum accusati, sed prin-
cipaliter ad bonum Reipublica seu bonum
commune; dico similiter, si ad illos fines ob-
tinendos æquè conducteat accusatio apud judi-
cium extraordinarium, aut accusatio crastina,
sive infamia complice, quam accusatio apud
judicem ordinarium, aut accusatio hodierna,
cum infamia complice; peccare non tantum
contra Charitatem, sed etiam contra justitiam,
qui accusat cum infamia complice: quia
jus naturale accusandi intelligitur salvo jure,
quod proximus habet ad suam famam, nisi
aliunde jus accusandi prævaleat, id est, nisi
ad sit aliqua necessitas, vel utilitas, ratione

cujus accusatio hic & nunc confiteatur majus bo-
num, quam malum infamia proximi.

Dices: Hæc sententia repugnat præxi com-
muni, nam passim homines accusant se mortuò obje-
coram judice seculari de peccatis occultis; nec
nullus est, qui apprehendat se peccare contra
justitiam.

Respondeo I. neque apprehendunt le-
care contra Charitatem: ergo non peccant
contra Charitatem, negatur Consequens.

Respondeo II. Quando homines accusatio-
nem faciunt criminum occulorum, absque
conscientia remorsu, hoc plerumque concin-
git, quia apprehendunt aliquid malum publi-
cum, vel aliquid malum alterius, distinctè à
crimino; quod alia ratione commode non
possunt impeditre. Sive ergo denuntiati patrem
Prælato, solùm intendendo bonum denuntiati,
sive accuse juridicè, intendendo bonum publi-
cum, si æquè commode facere id possit ab
que infamia proximi, dico, te peccare non
solùm contra Charitatem, sed etiam contra
justitiam: neque enim aliquid jus habes infamia
etiamsi in quantum illa infamia est
occulta, vel utilis ad bonum privatum, aut
publicum, sive ad obtinendum finem denun-
tiationis, aut accusationis.

Noi ignoro Aliorum doctrinam, nempe
infamem in uno loco, ratus infamari in aliis
loco cum injuryia, effo sapientis contra Charita-
tem; sed dico disparem esse rationem in nobis
casu, quoniam infamis in uno loco faveat, in aliis
fave jure, absolue amissi jus ad famam suam
secundum illam sententiam: & ideo non
sit ipsi injurya, si in alio loco crimen ejus nar-
ratur, maximè si locus ita vicinus sit, ut mora-
liter loquendo crimen ibi sit divulgandum: at
verò in nostro casu complex criminis retine
dominium & possessionem famæ sua, cum re-
que facto, neque jure (ut suppono) crimen
ejus sit publicum. Ergo per revelationem pec-
catur non tantum contra Charitatem, sed
etiam contra justitiam, nisi ostendatur suffici-
ens titulus, ratione cuius posuit privari jure,
quod de facto habet ad suam famam.

Si dixeris: Ille titulus est jus integræ Con-
fessionis. Respondeo: Hoc est quod queritur,
an quando integræ Confessio æquè commode
fieri potest absque infamia complice, jus in-
tegræ Confessionis prevalere juri, quod quis-
que habet ad famam suam, quando crimen
ejus nec jure, nec facto est publicum.
Nec obstat Regula Juris 55. ff. de Reg. 60.
Juris: Nullus videtur dolo facere, qui suo iure uitio. Occidit
Item Reg. 151. aliis 193. eodem: Nem̄ delictum
damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non ex 35. habet. Nam queritur, an pénitentes habeat jus
integræ confitendi, cum infamia complice,
quando sine illa æquè commode potest inte-
græ confiteri? Vide Gloss. in Reg. 55. Oppo-
nunt (inquit) nonne qui alienat in fraudem credi-
torum.

sorum, iur
fert domi-
scens; &
sciat se ha-
redit. L.
primo ren-
didi, in-
Cod. de rei
sum rem a
empt. l. R.
& licet id
sapr. de Fa
dolam com-
Cod. de Fa
L. Impuber
Sed poter-
tur iure con-
impunitur, &
in C. &c.
ricus &c.
ùi Cod. de
Licet ergo
tendit; tam
utitur cum
infamia &
ter; noce-
turalis secre-
Quanto
differere suar-
um compa-
prestare, &
plex est ig-
quod poter-
peccato; &
candum; &
altero diffa-
Confessio
fieri integræ
nos, etiam
dum illum
longi tem-
frequentia
dos peccato
spirituali p-
modum pa-
dum gravi-
Alli die
pénitentes
si ideo pri-
inflat. Ita
cles. c. 1.
Lugo
(inquit)
fetus po-
& debito
aliam cau-
Si primo
obligari
gravis res
quod me
habere v-

serum, iure suo uitetur? Respon. utiq; nam transferre dominium, ut supra de contrab. empt. l. Si sciens; & tamen dolo malo videtur alienare & cùm sciat se habere creditores, ut supra, Quia in fraudem credit. l. Omnes. §. Lucius 2. Item opponitur, si primo rem meam tibi vendidero; deinde alii & tradidi, iure id facio; nam transferre dominium; ut Cod. de rei vind. l. Quotiens. Præterea, cum possum rem alienam vendere, ut supra de contrab. empt. l. Rem alienam; ergo nullù magis meam; & licet id iure meo faciam, incido in Corneliam ut supra de Fal. l. Qui duobus. Et sic punior; ergo dolam commisi; nam alter Cornelius non paniter; ut Cod. de Fal. l. Nec exemplum. Et supra de Fal.

l. Impuberē in principio. Respondeat qui potest Azo.

Sed potest respondere: nisi nocet alicui, eti tenetur iure contradiç. 2. vel dic quod eo ipso, quid pena imponitur, videtur prohiberi, sumpto argum. ab effetu; ut C. de Sam. Trinit. l. 3. §. Igitur si Clericus &c. Et sic non iure suo, cum sit prohibitum, ut Cod. de Relig. l. Status. Hucusque Glossa. Licet ergo quisque habeat ius integrè confitendi; tamen dolo facere videtur, qui illo jure uitetur cum infamia complices, quando absque infamia & què commode posset integrè confitendi; nocet enim alicui, cui tenetur iure naturalis secreti.

Quanto autem tempore debeat peccator differre suam Confessionem ne reveleret peccatum complices; aut quantum laborem debeat prestare, ut inventias Confessarium, cui complexus est ignorans; breviter: incommodum, quod posset excusare penitentem ab omni peccato, relinquitor prudenti arbitrio judicandum. Sicutius supra sic ait: si uno die vel altero differendo Confessionem, speraretur Confessor, cui sine notitia complices posset fieri integra Confessio; Charitas (secundum nos, etiam justitia) obligabit ad expectandum illum. Tamen, si necessaria esset dilatio longi temporis, aut nimia intermissione utilis frequentius confiteari, non censeo esse obligandos penitentes, ut cum tanto incommmodo spirituali præveniant, & vitenti illud incommodum proximi de sola infamia, non admodum gravi. Hac ille.

Alii dicunt, neque obligari ob hanc causam penitentem ad differendam Confessionem, siideo privatar Jubileo, aut indulgentia, que instat. Ita Fagundez l. 5. de 2. præcepto Eccl. c. 1. n. 2.

Lugo autem distinguendum putat i nam (inquit) vel post illud peccatum non est confessio penitentis, vel confessus est postea bene & debito modo, & propter oblivionem, vel aliam causam justam reliquit illud peccatum. Si primo modo res se habeat, puto minus obligari ad differendam Confessionem: quia gravis res est, per triduum esse in statu peccati, quod merito timere potest, cum sit difficile habere verum actum Contritionis; quare non

parum faciet, si propter famam proximi per biduum differat Confessionem. Si vero res se habeat secundo modo, & jam per Confessionem procuraverat statum gratiae, facilius poterit obligari ad expectandum, nisi id cum nota aliqua fiat; quæ ex omissione Missæ vel Communionis consueta posset oriri, vel nisi interruptio ipsa gravis sit, prout Sacerdoti, solito quotidie celebrante, grave certè esset per triduum à Sacrificio abstineret. Hactenus Eminentiss. addens in fine illius numeri: semper tamen circumstantie particulares considerande erunt, ad prudenter judicandum de hac obligatione.

Prorsus considerandæ erunt tam circumstantie particulares, quam generales: & inter generales, an revelate crimen occultum absque justa causa uni prudenti & secreto, si peccatum mortale, an tantum veniale: nam inducere major causa requiritur, si dixeris peccatum mortale, quam si dixeris peccatum tantum veniale.

Hac igitur sit regula generalis talis, qualis Regula gen-

eralis.

haberi potest in hac materia: Quando omnibus consideratis, abstineret hic & nunc à Confessione, apparet majus malum, quam confiteri cum tali infamia complices; elige Confessionem, & non peccabis. Sin autem abstineret hic & nunc à Confessione, videatur minus malum; noli confiteri, si non vis peccare.

Si ergo à me queratur, an licet confiteri peccatum veniale, quod non potest explicari sine gravissimo peccato complices, v. g. an licet sc̄mīa acculare sc̄lam de negligencia veniali, quā relituit fratri aut patri ad turpia follicianti? Similiter, an licet secundò confiteri peccatum mortale cum nova infamia complices?

Respondeo confitemi: si omnibus consideratis, apparet illa Confessio peccati venialis, aut iterata Confessio peccati mortalis, cum tali infamia complices, majus bonum, quam abstinentia à Confessione, licet: si vero minus bonum, adeoque Confessio majus malum, quam abstinentia, non licet.

Habeo quidem ius confitendi peccata venialia (cum etiam pro his institutum sit Sacramentum Pœnitentie) & iteratō confitendi mortalia; non tamen cum tanto damno proximi, nisi ex illa Confessione notable commodum mili sequeretur, quod prævaleret damno proximi, juxta leges Charitatis. Et quia hoc rarissimum est, cum quia hic non urgat lex integræ Confessionis; tum quia nulla remanet obligatio iteratō confitendi, si minus perfecte explicetur peccatum istud veniale, aut mortale semel remissum, cum nulla sit obligatio confitendi hujusmodi peccata; tum quia totam, aut saltem præcipuum utilitatem Sacramenti potest obtinere penitens alia venialia confitendo, aut illud ipsum confitendo,

§. 6. non

63.
An licet
confiteri
peccatum
veniale?
quod non
potest ex-
plicari sūd
gravi pecca-
to complices?

64.
Videatur
Lugonis id
regulariter
non licet.

non declarando illam circumstantiam , v. g. si
femina in causa proposito dicat : Nelliganter
restis alicui viro , me sibi canticuli ad tuncpiam ; ideo
docet Lugo disp. 16. n. 411. regulariter id
non licere , nisi forte quando ex Confessione
talis peccati , aliquod aliud magnum bonum
penitentia obveniret , vel ob petendum consi-
lium , aut quid simile .

Dicatillo disp. 9. n. 926. censet non minoris momenti, liberari à peccato veniali, tuiori viâ, & ampliori gratia ex opere operato donati, ut non minus propter hoc, quam propter consilium, censeri possit complex non posse esse rationabiliter invitius presertim, si eâ gratia multo tempore deberet carere, donec confiteretur Confessario non agnituro compli-
cem.

Deinde numero sequenti, potiori ratione & facilius putat licere iterum confiteri peccatum mortale: quia (inquit) peccatum mortale cum ex se tale sit, ut excludatur a gratia & gloria, & nemo (eriam post Confessionem ritè suo iudicio peraditam) debeat juxta divinum coulilium de propitiato peccato esse sine metu; & nesciat homo, utrum odio, an amore dignus sit; atque juxta Conc. Trid. nemo poscit esse certus de sua iustificatione; major & urgenter causa esse potest non omittendi, sed repetendi Confessionem, ita ut minus rationabiliter invitius sit complex; si ad maiorem securitatem non multum differat Confessionem, etiam si revelandus sit in tam secreto foro Haec tamen Dicastillo.

65. Sed contrà: In casu proposito, si fecimus
improbatur confiteatur: Negligenter refisi alicui viro, me
sollicitanti ad turpia, non exprimendo qualita-
tem patris aut fratris, tutissimè viâ liberabitur
ab illo peccato veniali; scilicet per Absolutio-
nem sacramentalem, nec minori donabitur
gratia ex opere operato, quâm si qualitatem
patris aut fratris exprimeret: unde enim pro-
batur, peccata venialia non posse dimitti per
Absolutionem, nisi in specie & signatim de-
clarantur? Nonne ipse Dicatus, disp. 9.
n. 753 docet, cum quis confiteatur se fecisse
unum veniale, & non recordatur cuius speciei,
totum etiam secundum rationem specificam
remitti, non solum de facto, sed ita ut non
possit aliter fieri?

Deinde repetendo Confessionem peccati mortalisi, v. g. fornicationis, non exprimendo malitiam sacrilegii, quam semel bona fide penitentis expressit, æqualem certitudinem iterando absolvitur, quamvis indirecèt, ab illo sacrilegio, ac li rursus malitiam sacrilegii exprimeret, nec magis certus erit de sua justificazione, aut magis securus, si direcèt absolvatur, quam si indirecèt.

66. *Restat hinc alia quæstio: utrum quæ hac-
tenus diximus de revelatione complicis, & ejus
peccati, etiam consequenter dicenda sint de*

revelatione tertie personæ; que non est complex peccati? V. g. si per vim deflorasti fornicata tuam, an possis aut debetas integrè confessari, cum revelatione occidetur virtus, seu delectus inculpabilis tua sororis? Item: vulnerasti Religiosum fugitivum, qui apud omnes pro seculari habetur, an debetas explicare statum Religiosum vulnerati; ad explicandam speciem tui peccati?

Existimat Suarez supra n. 14. non esse obligationem: Quia hic (inquit) cessant causae illæ, quæ reddentebat detractionem illam materialiæ. Nam in primis cessat hæc ratio sumpta ex natura iudicij; quia talis persona nullo modo voluntate sua habet immissum peccato anteriori, & consequenter nec ex vi sui peccati se subiecti iudicio vel cognitioni alterius; & ideo ex hac parte nullum jus, nullatum iurisdictionem directè vel indirectè habet iudex ad cognoscendum tale peccatum, vel penitentiad ad accusandum peccatum suum, implicando vel potius explicando peccatum alterius.

Cessat etiam alia ratio; sumpta ex reverentia Sacramenti: tum quia hic calus est ranificans, & ex illo non potest sumi oscula mortalis occultandi peccata: tum etiam, quia major reverentia est, ut integritas servetur rationabilis modo; nulla autem ratio patitur; ut si, qui invitatus recipit unam in iuriam, postea novum detrimentum accipiat ex Confessione ejusdem, qui iuriam intulit; solidum propter integratatem Confessionis illius.

Unde eriam cessat tertia ratio, sumpta ex utilitate p̄sonitatis: ipse enim debet sustinere onus & reportare incommōdum; ne illius incurrit detrimentum, cūm ipse solus voluntate sūt, & sine alterius cooperatione rotum illud delictum commisit. Hucusque Surius quem sequitur Fagundus sup̄a c. 2. h. 12. & aliquo Recentiores.

Alii, quos citat & sequitur Lugo disp. 16.
h. 420, contrarium sustinent: nam in iudicio
fori externi, si queritur de violenti illata
Moniali, vel uxori aliena, de raptu pueri;
aut similibus, qui jus habet accusandi, solet
inquirere de his personis, quantum necessa-
rium est ad manifestandum delictum. Simili-
ter iudex, quantum necessarium est ad cognoscendum delictum.